orationis audi creberrimè inculcantem Augustinum: Impetrando quidem oratio, quicquid impetrat, evidenter donum Dei esse ostendit, ne homo existimet à seipso sibi esse, quod si in potestate haberetur, non utique posceretur. Et aiibi de sanctissimo Propheta Davide: Non de se praesumpsit sed optavit, ut faceret, utinam dirigerentur viam meam. Quis autem optat, quod in potestate sic est, ut ad faciendum nullo indigeat adiutorio? Et in libro de natura & gratia, de superandis peccatorum tentationibus: Quod licet non fiat, nisi voluntas adsit; jam iustus ne in tentationem inducatur orantibus, tamen ut fiat, voluntas sola non sufficit, ideo pro hac re nec superbia nec imprudens Domino immolatur oratio. Quid enim stultius, quam orare ut facias, quod in potestate habens? Ex quo consequenter fit, ut quemadmodum id quod à Deo poscimus, non esse in nostra potestate probat oratio: sic è diverso donum Dei esse quicquid orando petimus, & ab eius misericordiam expectandum largitate aperuimus profitemur. Quid vero evidentiùs, inquit Augustinus, quam Dei ostenditur gratia, ubi quod oratur accipitur? cui paulò post subiungit: Nisi donum Dei, esset etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur, Deus virtutum convertere nos. Et libro de correptione & gratia: Rogavi pro te ne deficiat fides tua. Quid ei rogavi, nisi perseverantiam usque in finem? qua profectò si ab homine hominis esset, à Deo poscenda non esset. Siquidem, ut adiungit: Nullo dubitante, quisquis à Domino, ut in bono perseveret precatur, donum eius esse talem perseverantiam consequitur. Et libro de predestinatione Sanctorum: Frequentationibus orationum simpliciter apparbat, Dei gratia quid valeat. Non enim posceretur à Deo qua praecipitur fieri, nisi ab illo donaretur ut fieret. Et in eodem libro: Non enim orando peteretur à Deo, nisi ab ipso tribui crederetur. Et in libro de dono perseverantiae: Cur perseverantia ista poscitur à Deo, si non datur à Deo? An & ista irrisoria petitio: cum id ab eo petitur quod scitur ipsam non dare; sed ipso non donante esse in hominis potestate? Si enim irrisoria est etiam illa actio orationum, si hoc praecipitur fieri, quod non donavit ipse nec fecit. Sed quod ibi dixi hoc & hic dico: Nolite errare, inquit Apostolus, Deus non irridet. O homo non verborum tuorum, verum etiam cogitationum testis est Deus. Si aliquid à tanto divite veraciter ac fideliter poscis, ab illo à quo poscis, te accipere crede quod poscis. Noli cum labijs honorare. & super eum crede te excellere, credens à teipso tibi esse quod ab illo te singis orare. Et in epistola centesima quinta: Impetrando quidem oratio, quicquid impetrat evidenter Dei donum esse ostendit, ne homo existimet à seipso sibi esse, quod si in potestate haberetur non utique posceretur. Et in epistola ad Vitalem: Nemo est tam imperius, tam carnalis, tam tardus ingenio, qui non videat Deum facere, quod rogare se praecipit ut facias. Quam doctrinam tanquam quae ex Christi institutione totiusque Ecclesiae unanimi sensu proficitur, instantissimè in omnibus penè contra Pelagianos libris, urget Augustinus, studiosissimèque commendat. Nimirum quia qua cer-

titudine & evidentia ostendit, non esse in hominis quantumvis Christiani & baptizati & iustissimi potestate quod petitur, sed gratuita Dei gratia donandum esse, eadem profectò probat id quod contra Pelagianos agebatur, singula opera & merita, sive tentatio peccati quaecumque superetur, sive quodlibet praecipuum impleatur, non esse in hominis potestate, sed ab eadem illa gratuita Dei gratia etiam iustissimis esse largiendam. Nam quo quis iustior sanctiorque fuerit, eo magis profundè novit infirmitatem suam, & instantius pro singulis operibus faciendis postulat adiutorium: non illud quod in habituali vel sufficiente gratia jam accepit, quod inaniter stultèque poscitur, si habetur; sed illud quod sibi deesse, & à Dei misericordia adiuve donandum esse, & sine quo nihil se posse orando profiteretur. Docet & hoc Augustinus tantà testimoniorum claritate & multitudine, ut integri libri impleantur, si cuncta accumularem. Quamquam quid vel rudissimis Christianis qui suae salutis curam gerunt, notius, & commendatius, & profundius insculptum est, quam ut nihil omninò boni sine Dei gratia se facere posse, & propterea sibi singula divinitus misericorditer donanda esse precibus fateantur? Verumtamen ad maiorem istius Christiani sensus evidentiam ex multis Augustini testimoniis pauca accipe: quibus omnia omninò in orationibus à Deo peti à fidelibus docet, ut contra Pelagianos omnia à Dei gratia donanda esse convineat. Nam de singulis omninò operibus nostris bonis praecipitque loquebatur, quando dicebat: Cum ego vobis inquit dicebam, Convertimini ad me, & ego convertar ad vos, nosque, ut dicimus, Convertere nos Deus ianuam nostram; & Deum virtutum convertere nos: quid aliud dicimus, quam, Da quod iubet? Cum iubet ascendendo, Intellige ergo, qui insipientes estis in populo; & nos illi dicimus, Da mihi intellectum, ut discam mandata tua, quid aliud dicimus, quam, Da quod iubet? Cum iubet dicendo, Post concupiscentias tuas non eas, nosque, dicimus, Scimus quia nemo potest esse continens nisi Deus det: quid aliud dicimus, quam, Da quod iubet? Cum iubet dicendo, Facite iustitiam, nosque, dicimus, Doce me iustificationes tuas, quid aliud dicimus, quam, Da quod iubet? Item cum dicit, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur: à quo debemus petere cibum, potumque, iustitiam, nisi ab illo qui esurientibus eam & sitiensibus promittit eius saturationem? De singulis omninò operibus bonis, praecipitque loquebatur, quando dicebat: In eis certe libris confessionum mearum dixi Deo nostro, & saepe dixi per seipsum. Da quod iubet, & iube quod vis. Quae mea verba Pelagius Roma, cum à quodam fratre. C. episcopo meo fuissent eo praesente commemorata, ferre non potuit, & contradicens aliquanto commotus, penè cum eo qui illa commemoraverat, litigavit. Nempe quia tam perspicue ad singula Dei praecipia gratiam poscunt. Quid vero nobis primitus & maxime Deus iubet, nisi ut credamus in eum? Et hoc ergo ipse dat, si bene illi dictum est, Da quod iubet. Et in eisdem etiam libris, quod de mea conversione narravi, Deo me